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Søren B. Jørgensen: Mon ikke det er før- 
ste gang i folketingets historie, at en del af 
befolkningen beder om at få lavet en lov, så 
de kan komme til at betale skat; det er ikke 
just de toner, vi er vant til at høre herinde. 
Realiteten er jo, at med dette lovforslag 
beder det grønlandske landsråd os vedtage 
en lov, hvorefter der fra 1. januar 1975 skal 
kunne opkræves kommunal indkomstskat 
og udbytteskat i Grønland. Vi kan naturlig- 
vis kun glæde os over en sådan henvendelse. 
Det betyder jo, at den udvikling, der blev 
sat i gang i Grønland for en snes år siden, 
efterhånden har medført, at man nu har en 
sådan indkomst, at man er i stand til at 
betale skat. Mange har jo i Grønland i dag 
en sådan indkomst, at hvis den havde været 
erhvervet her i landet, var den skattepligtig. 
En af årsagerne til, at man nu ønsker at 
betale indkomstskat og udbytteskat, er 
ønsket om selv at betale et større beløb til 
de offentlige ydelser, som jo på Grønland 
har været præget af en dramatisk stigning, 
og dette synspunkt og dette ønske er jo 
meget prisværdigt. Hidtil har det været 
sådan, at landskassen kun har haft indtæg- 
ter på indirekte afgifter og her især på tobak 
og spiritus. I kraft af disse indtægter har 
landskassen kunnet bidrage til at finansiere 
de offentlige udgifter i en størrelsesorden på 
omkring 5-10 pet. af de beløb, der blev over- 
ført her fra Danmark. 

Når vi diskuterer grønlandske forhold, 
som vi har gjort i eftermiddag her i tinget, 
er alle enige om, at så må vi tage hensyn til 
de særlige grønlandske forhold, og det gæl- 
der også i dette tilfælde. Vi kan ikke uden 
videre overføre det danske skattesystem til 
Grønland; det kan vi ikke gøre af mange 
årsager 홢 jeg skal ikke komme ind på dem. 
På den anden side må vi vel begynde på en 
sådan måde, at den grønlandske skattelov- 
givning med tiden, efterhånden som udvik- 
lingen foregår, kan udbygges efter det dan- 
ske system, og det er min opfattelse ved 
gennemlæsning af lovforslaget, at det kan 
man bruge dette forslag til. 

Men forslaget er, som ministeren siger i 
sine bemærkninger, første trin i udviklingen 
af det grønlandske skattesystem. Jeg tror 
ikke på, at der med denne lov kan skabes 
nogen som helst form for millimeterretfær- 
dighed, som vi prøver at tilstræbe i den 
danske skattelovgivning. Forslaget er en- 

kelt, det er nogenlunde let overskueligt, 
man har kunnet samle det hele foreløbig i én 
lov, og, hvad der også er væsentligt de grøn- 
landske forhold taget i betragtning: admini- 
strationen vil ikke være ret stor. Her har jeg 
med tilfredshed konstateret, at man i admi- 
nistrationen fortrinsvis vil benytte grøn- 
landsk arbejdskraft; man har allerede af- 
holdt kurser for disse personer, hvilket jeg 
tager som udtryk for, at man forventer, at 
dette lovforslag bliver vedtaget. 

Personalebehovet er anslået til mellem 35 
og 40 personer, hvoraf de 10 skulle være 
danskere, og det er nok dem, der så skal 
besætte topstillingerne. 

I bemærkningerne er det, som om der 
gives udtryk for, at man ikke kan skaffe den 
nødvendige grønlandske arbejdskraft til 
dette, og jeg vil gerne spørge ministeren, om 
det er tilfældet. Jeg vil også gerne samtidig 
have oplyst enten her eller i udvalget, på 
hvilke betingelser man i grunden har tænkt 
sig at de danskere, der skal ansættes, skal 
virke. Jeg har læst beretningen fra landsrå- 
dets møde; dér giver man udtryk for, at 
man gerne ser, de bliver ansat på åremål, 
således at grønlænderne, efterhånden som 
de selv får uddannelse og erfaring, vil være i 
stand til at overtage også disse topstillinger. 

Hvad selve lovforslaget angår, skal jeg 
ikke her gå i enkeltheder, for der ville vel 
nok være mange ting, vi dér kunne komme 
ind på; det får være i udvalget 홢 ministe- 
ren har jo også selv sagt, at der sikkert kan 
peges på mangler. Men uanset om vi gen- 
nemfører dette lovforslag nu eller vi venter 
i nogle år, tror jeg, vi må acceptere, at der 
vil være ufuldkommenheder i systemet, og 
det vil sikkert medføre, at vi med mellem- 
rum vil se denne lov her. 

Jeg har ved gennemgangen af lovforslaget 
hæftet mig ved et par ting, som jeg kort 
skal omtale. Jeg har ikke nogen steder kun- 
net finde, hvor stort et provenu der vil 
komme af den udbytteskat på 20 pet., man 
taler om. Er det sådan, at man kan sige 
noget om, hvor mange virksomheder og for- 
eninger i Grønland der vil komme ind under 
denne beskatning? 

Hvad angår selve indkomstskatten, hvor 
kommunalbestyrelsen i forbindelse med 
budgettet fastsætter udskrivningsprocenten 
til mellem 15 og 20 pet., og hvor man ligele- 
des fastsætter personfradraget til mellem 


